1

  DTL/aem

Câmara Municipal de Uberlândia

Minas Gerais

RESUMO DA ATA DA 5ª REUNIÃO DO 10º PERÍODO DA 4ª SESSÃO

ORDINÁRIA, REALIZADA EM SETE DE NOVEMBRO DE 2024 QUINTA-FEIRA.

COMPONENTES DA MESA: Presidente – Zezinho Mendonça; 1º Vice-Presidente –

Sérgio do Bom Preço; 2º Vice-Presidente – Neemias Miquéias; 3ª Vice-Presidente – Thais

Andrade; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – Eduardo Moraes; 2ª Secretária – Liza

Prado. ABERTURA: Ao sétimo dia do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro,

quinta-feira, o Presidente, Zezinho Mendonça, declarou aberta a presente reunião, fez a

leitura bíblica do dia e convidou a todos os presentes para ouvirem o Hino Nacional

Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS E ENCAMINHAMENTO PARA

COMISSÕES: Foram encaminhados: PARA COMISSÃO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO,

TURISMO E TRABALHO: Projeto de Lei nº 1625/24 que Altera a Lei nº 7.324, de 18 de

junho de 1999 que 525, de 14 de abril de 2011 e suas alterações que “Obrigam os

estabelecimentos denominados ferros-velhos dedicados à compra e venda de sucata e peças

avulsas de veículos automotores a relacionar todas as peças adquiridas e a registrar em livro

sua procedência, para fins de emissão de nota fiscal”, de autoria dos Vereadores Sérgio do

Bom Preço e Sargento Ednaldo. PARA COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA:

Projeto de Lei nº 1689/24 que Acrescenta dispositivos na Lei nº 11.756, de 04 de abril de

2014, que “Proíbe a fabricação, comercialização e uso de linha chilena, linhas com cerol e

similares no município de Uberlândia”, de autoria da Vereadora Liza Prado. PARA

COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, HABITAÇÃO E URBANISMO: Projeto de Lei

nº 1697/24 que Inclui o inciso VIII no art. 5º da Lei nº 13.982, de 7 de junho de 2023 que

“Dispõe sobre o uso intensivo do viário urbano municipal para exploração de atividade

econômica privada de transporte individual remunerado de passageiros”, de autoria do

Vereador Fabão. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E

COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, HABITAÇÃO E URBANISMO: Projeto de Lei

nº 1726/24 que Denomina de Rua Paulo José da Silva, o logradouro público que especifica,

de autoria do Vereador Anderson Lima. COMISSÃO ESPECIAL: Foi formada Comissão

Especial pelos Vereadores Thais Andrade, Carrijo e Ivan Nunes, para emissão de parecer

aos projetos: 01) Projeto de Decreto Legislativo nº 545/24 que Concede Título de Cidadão

Honorário ao Coronel Rodrigo Sousa Rodrigues, de autoria do Vereador Zezinho Mendonça;

02) Projeto de Decreto Legislativo nº 546/24 que Concede Título de Cidadão Honorário a

P
ág

. 1
/2

 -
 A

ta
 d

a
5ª

 R
E

U
N

IÃ
O

 O
rd

in
ár

ia
 -

 0
7/

11
/2

02
4

-
E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 C

O
R

R
E

IA
 D

E
 M

E
N

D
O

N
C

A
 e

 o
ut

ro

Para validar visite https://e-processos.camarauberlandia.mg.gov.br/conferir_assinatura e informe o código 8C64-BA2F-72FF-5DE2

2

  DTL/aem

Câmara Municipal de Uberlândia

Minas Gerais

Alberto Fábio Barbosa da Silva, de autoria do Vereador Sargento Ednaldo; 03) Projeto de

Decreto Legislativo nº 547/24 que Concede Título de Cidadão Honorário a Evandro Livio

Morais Moreira, de autoria do Vereador Sargento Ednaldo. DEVOLUÇÃO DE

PROJETOS: Foram devolvidos para os autores: 01) Projeto de Lei nº 1632/24 que Institui

a Lei Vivinho para Combate ao Racismo no Âmbito Esportivo de Uberlândia e da outras

providências, de autoria do Vereador Antônio Augusto – Queijinho; 02) Projeto de Lei nº

1653/24 que Institui Diretrizes de Combate ao Racismo nos Estádios e nas Arenas Esportivas

no município de Uberlândia e dá outras providências, de autoria da Vereadora Liza Prado;

03) Projeto de Lei nº 1660/24 que Dispõe sobre a prioridade no atendimento aos portadores

de Diabetes Mellitus (Tipos 01 e 02) que precisam fazer exames que exijam jejum total ou

parcial, em laboratórios, postos de saúde, clínicas, hospitais e similares, públicos ou

privados, situados no Município de Uberlândia, de autoria do Vereador Dr. Igino; 04)

Projeto de Lei nº 1696/24 que Dispõe sobre o controle do desperdício de água potável

distribuída para o uso no âmbito do município de Uberlândia/MG e da outras providências,

de autoria do Vereador Antônio Augusto – Queijinho; 05) Projeto de Lei nº 1708/24 que

Declara de utilidade pública o Terno de Moçambique Quilombo dos Palmares, de autoria do

Vereador Gilberto Rezende. ORDEM DO DIA: ATAS: Foi aprovada a ata da 4ª Reunião

do 10º Período da 4ª Sessão Ordinária. REQUERIMENTOS: Foram aprovados os

requerimentos, indicações e moções nºs 105277 a 105377/24. Foram aprovados os pedidos

de informação nºs 1974, 1975/24. O Presidente, Zezinho Mendonça, agradeceu a presença,

convocou todos os Vereadores para a 6ª Reunião do 10º Período da 4ª Sessão Ordinária, que

será realizada no dia 08 de novembro de 2024, sexta-feira, no horário regimental, e encerrou

a presente reunião da qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida e aprovada, será por

mim assinada e transcrita nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

ZEZINHO MENDONÇA   SÉRGIO DO BOM PREÇO

Presidente     1º Vice-Presidente

P
ág

. 2
/2

 -
 A

ta
 d

a
5ª

 R
E

U
N

IÃ
O

 O
rd

in
ár

ia
 -

 0
7/

11
/2

02
4

-
E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

S
E

N
V

A
LD

O
 C

O
R

R
E

IA
 D

E
 M

E
N

D
O

N
C

A
 e

 o
ut

ro

Para validar visite https://e-processos.camarauberlandia.mg.gov.br/conferir_assinatura e informe o código 8C64-BA2F-72FF-5DE2

		2024-11-08T12:49:40+0000

		2024-11-08T15:39:47+0000